

平成18年12月期 第3四半期財務・業績の概況(個別)



平成18年11月16日

上場会社名 株式会社 オプト

コード番号：2389 JASDAQ

(URL <http://www.opt.ne.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 鉢嶺 登

責任者役職・氏名 取締役CFO 小林 正樹

(TEL : (03)6268-3800)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)  
税金費用の計上にあたっては、法定実効税率をベースとした見積実効税率により計算しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
(内容)  
人件費等の計上区分

2. 平成18年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年1月1日～平成18年9月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況 (注) 百万円未満は切り捨てにより表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年12月期第3四半期	18,641	64.1	584	16.5	563	14.7	255	△10.7
17年12月期第3四半期	11,356	79.7	502	53.8	491	63.5	286	70.8
(参考) 17年12月期	16,646	75.7	873	67.2	851	71.6	475	78.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年12月期第3四半期	1,996	32	1,953	79
17年12月期第3四半期	2,520	89	2,431	22
(参考) 17年12月期	4,122	30	3,981	76

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。  
2. 平成17年8月19日付けで1株を4株に分割しておりますが、平成17年12月期の期中平均株式数および1株当たり当期純利益は、期首に分割が行われたものとして計算しております。

(2) 財政状態(個別)の変動状況 (注) 百万円未満は切り捨てにより表示しております。

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
18年12月期第3四半期	19,568	11,544	54.3	83,130	20		
17年12月期第3四半期	14,335	6,559	45.8	54,316	91		
(参考) 17年12月期	15,248	6,756	44.3	55,832	08		

○添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書など

以上

[参考]

平成18年12月期の業績予想（平成18年1月1日～平成18年12月31日）

（注） 百万円未満は切り捨てにより表示しております。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	25,000	730	550

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 4,278円69銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当社は業績見通しの下方修正を実施いたしました。主な要因は、相対的に利益率の高い事業分野の売上高が計画に比して未達の見込であることであります。

当社は、eマーケティングを広義の事業ドメインとして、広告代理、テクノロジー、ソリューション、コンテンツの4事業分野で事業を展開しております。このうち、単体売上高の90%強を占める広告代理事業分野の標準的な粗利益率は15%前後、他の3事業分野合計（以下「他3分野」とします）の標準的な粗利益率は50%前後でこれまで推移してきました。今期業績計画立案に際しては、他3分野の売上構成比を、前期12%から今期は15%程度まで引き上げることで全体の粗利益率を押し上げ、増員などによるコスト増を吸収する計画でございました。しかしながら、新規顧客開拓の遅れ、比較サイト事業の運営見直しなどにより、第3四半期経過時点において、他3分野の売上高が計画比未達が濃厚であります。

一方、広告代理事業分野は前年同期比70%強の増収と依然高い成長率を記録しておりますが、第2四半期後半から発生した特定業種クライアントの広告手控えなどにより、計画比では売上高上ぶれ予定ながら他3分野の粗利益不足分を補うには至らない見込であります。この結果、粗利益の不足が営業利益および経常利益の不足となる見込となり、上記の修正に至ったものであります。

なお、特別損益および法人税等調整額として、スタイライフ株式会社（持分法適用関連会社）など保有株式の一部売却による特別利益約360百万円、本社オフィス移転に伴う特別損失約70百万円を上記予想に含めております。

## 1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成17年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	7,234,410		6,625,489		608,921		5,578,755	
2. 受取手形	71,248		10,904		60,343		12,127	
3. 売掛金	4,357,630		2,791,302		1,566,327		3,431,280	
4. たな卸資産	4,464		9,311		△4,847		11,979	
5. その他	515,738		380,090		135,647		437,668	
貸倒引当金	△43,481		△27,943		△15,537		△34,209	
流動資産合計	12,140,010	62.0	9,789,155	68.3	2,350,855	24.0	9,437,602	61.9
II 固定資産								
1. 有形固定資産	236,012	1.2	69,838	0.5	166,174	237.9	78,931	0.5
2. 無形固定資産	164,433	0.8	61,684	0.4	102,749	166.6	68,718	0.5
3. 投資その他の資産								
(1) 関係会社株式	2,011,108		1,244,580		766,528		1,697,930	
(2) 長期貸付金	2,809,463		2,609,463		200,000		2,809,463	
(3) その他	2,204,910		533,942		1,650,967		1,146,787	
貸倒引当金	△27,379		△20,423		△6,955		△24,324	
投資その他の資産合計	6,998,102	35.8	4,387,562	30.6	2,610,540	59.5	5,629,855	36.9
固定資産合計	7,398,549	37.8	4,519,085	31.5	2,879,464	63.7	5,777,505	37.9
III 繰延資産								
1. 新株発行費	30,331		27,375		2,955		33,585	
繰延資産合計	30,331	0.2	27,375	0.2	2,955	10.8	33,585	0.2
資産合計	19,568,891	100.0	14,335,615	100.0	5,233,275	36.5	15,248,693	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成17年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	5,057,972		3,077,648		1,980,324		3,619,162	
2. 一年内返済予定 長期借入金	572,000		812,000		△240,000		812,000	
3. 未払法人税等	—		48,854		△48,854		262,951	
4. 賞与引当金	30,634		40,200		△9,566		—	
5. その他	1,108,155		292,601		815,554		556,228	
流動負債合計	6,768,763	34.6	4,271,305	29.8	2,497,457	58.5	5,250,342	34.4
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,139,000		3,505,000		△2,366,000		3,242,000	
2. 繰延税金負債	116,654		—		116,654		—	
固定負債合計	1,255,654	6.4	3,505,000	24.4	△2,249,345	△64.2	3,242,000	21.3
負債合計	8,024,417	41.0	7,776,305	54.2	248,111	3.2	8,492,342	55.7
(資本の部)								
I 資本金	—		2,823,945	19.7	—		2,825,814	18.5
II 新株申込証拠金	—		—	—	—		1,300	0.0
III 資本剰余金								
1. 資本準備金	—		3,035,445		—		3,037,314	
資本剰余金合計	—		3,035,445	21.2	—		3,037,314	19.9
IV 利益剰余金								
1. 第3四半期(当期) 未処分利益	—		693,497		—		882,929	
利益剰余金合計	—		693,497	4.8	—		882,929	5.8
V その他有価証券 評価差額金	—		6,420	0.1	—		8,992	0.1
資本合計	—		6,559,310	45.8	—		6,756,351	44.3
負債 及び資本合計	—		14,335,615	100.0	—		15,248,693	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成17年12月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	4,571,552	23.4	—	—	—	—	—	—
2. 資本剰余金								
(1) 資本準備金	4,783,052		—	—	—	—	—	—
資本剰余金合計	4,783,052	24.4	—	—	—	—	—	—
3. 利益剰余金								
(1) その他利益剰余金								
繰越利益剰余金	1,138,432		—	—	—	—	—	—
利益剰余金合計	1,138,432	5.8	—	—	—	—	—	—
株主資本合計	10,493,036	53.6	—	—	—	—	—	—
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	192,852		—	—	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	192,852	1.0	—	—	—	—	—	—
III 新株予約権	858,585	4.4	—	—	—	—	—	—
純資産合計	11,544,473	59.0	—	—	—	—	—	—
負債純資産合計	19,568,891	100.0	—	—	—	—	—	—

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年12月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年12月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	18,641,446	100.0	11,356,281	100.0	7,285,164	64.1	16,646,541	100.0
II 売上原価	15,204,158	81.6	8,797,955	77.5	6,406,202	72.8	12,856,375	77.2
売上総利益	3,437,288	18.4	2,558,326	22.5	878,962	34.4	3,790,166	22.8
III 販売費及び一般管理費	2,852,327	15.3	2,056,256	18.1	796,070	38.7	2,917,160	17.6
営業利益	584,961	3.1	502,069	4.4	82,891	16.5	873,005	5.2
IV 営業外収益	23,872	0.1	19,592	0.2	4,280	21.9	25,483	0.2
V 営業外費用	45,414	0.2	30,475	0.3	14,939	49.0	47,342	0.3
経常利益	563,419	3.0	491,186	4.3	72,233	14.7	851,145	5.1
VI 特別損失	94,234	0.5	10,531	0.1	83,703	794.8	10,055	0.0
税引前第3四半期(当期) 純利益	469,184	2.5	480,654	4.2	△11,469	△2.4	841,089	5.1
税金費用	213,682	1.1	194,398	1.7	19,283	9.9	365,402	2.2
第3四半期(当期)純利益	255,502	1.4	286,256	2.5	△30,753	△10.7	475,687	2.9

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

### 3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期(平成18年12月期第3四半期)

(単位：千円)

	株主資本			
	資本金	新株式 申込証拠金	資本剰余金	
			資本準備金	資本剰余金合計
平成17年12月31日残高	2,825,814	1,300	3,037,314	3,037,314
当四半期中の変動額				
新株の発行	1,745,737	△1,300	1,745,737	1,745,737
四半期純利益				
株主資本以外の項目の当四半期中 の変動額(純額)				
当四半期中の変動額合計	1,745,737	△1,300	1,745,737	1,745,737
平成18年9月30日残高	4,571,552	—	4,783,052	4,783,052

	株主資本		
	利益剰余金		株主資本合計
	その他利益剰余金	利益剰余金合計	
	繰越利益剰余金		
平成17年12月31日残高	882,929	882,929	6,747,358
当四半期中の変動額			
新株の発行			3,490,175
四半期純利益	255,502	255,502	255,502
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額(純額)			
当四半期中の変動額合計	255,502	255,502	3,745,678
平成18年9月30日残高	1,138,432	1,138,432	10,493,036

	評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成17年12月31日残高	8,992	8,992		6,756,351
当四半期中の変動額				
新株の発行				3,490,175
四半期純利益				255,502
株主資本以外の項目の当四半期中の 変動額(純額)	183,859	183,859	858,585	1,042,444
当四半期中の変動額合計	183,859	183,859	858,585	4,788,122
平成18年9月30日残高	192,852	192,852	858,585	11,544,473

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。